PO 	 E
CP 	724.757-60
Representante legal da empresa
SUPER ESTÁGIOS LTDA-EPP

28/08/2019 	 SEI/PF - 12097854 - Termo Aditivo

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MSP - POLICIA FEDERAL

GESTÃO DE CONTRATOS - GESCON/SELOG/SR/PF/RJ

TERMO ADITIVO N° 12097854/2019-GESCON/SELOG/SR/PF/RJ

Processo n° 08455.023289/2019-17

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 11/2017 —
SR/PF/RJ, QUE ENTRE SI CELEBRAM A SUPERINTENDÊNCIA
REGIONAL DA POLÍCIA FEDERAL NO RIO DE JANEIRO E A
EMPRESA SUPER ESTÁGIOS LTDA-EPP

A UNIÃO, representada pela SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, com

sede na Avenida Rodrigues Alves n° 01 — Praça Mauá, Rio de Janeiro/RJ, inscrita no CNPJ sob o n° 00.394.494/0035-85, neste ato representada

pelo Superintendente Regional Substituto, o Senhor TACIO MUZZI CARVALHO E CARNEIRO, inscrito no CPF sob o n° 029.224.666-80,

portador da Carteira de Identidade n° 77069, OAB/MG, no uso da competência que lhe confere a Portaria n.° 9.305/2019 - DG/PF, de 25 de
fevereiro (.1e 2019, publicada no D.O.U. n° 40, em 26 de fevereiro de 2019, e a delegação de competência conforme Portaria n°  9,547/2019-

DG/PF, de 03 de abril de 2019, publicada no Boletim de Serviço ri' 066 de 05/04/2019, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa

SUPER ESTÁGIOS LTDA-EPP inscrito no CNPJ/MF sob o n° 11.320.576/0001-57, sediado na Avenida Rio Branco, n° 156, Sala 8214,

Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20040-003 doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) POLIANA

MODENESI FERRAZ, portador(a) da Carteira de Identidade n° 1565527, expedida pela (o) SSP/ES, e CPF n° 099.724.757-60, tendo em vista

o que consta no Processo n° 08455.013837/2017-39 e em observância às disposições da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n° 10.520,

de 17 de julho de 2002, do Decreto n° 2.271, de 7 de julho de 1997 e da Instrução Normativa SLTI/MPOG n° 2, de 30 de abril de 2008 e suas

alterações, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão n° 10/2017, mediante as cláusulas e condições a seguir

enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. 	O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, período compreendido de

11/09/2019 a 10/09/2020, nos termos do Art. 57, do Inciso 11, da Lei 8.666/93.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

Item Descrição
Quantidade estimada

estagiários

Taxa Administrativa Valor Mensal
mensal por estag iário

Quantidade
(meses)

Valor Total Anual

1

Administração / Execução
Projeto Educacional -
Convênio / Estágio /

Universitário / Monitor

74 R$ 50,00 	R$ 3.700,00 12 R$ 44.400,00

. e
2.2. 	No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inc usiv
tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e

outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

2.3. 	O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de

serviços efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA — REPACTUAÇÃO

3.1. 	Fica resguardado o direito ao reajuste, nos termos da Cláusula Sexta do contrato original.

4. CLAUSULA QUARTA — DA PUBLICAÇÃO

4.1. 	O presente Termo Aditivo será publicado, em resumo, no D.O.U., no devido prazo legal.

5. CLÁUSULA QUINTA — DA RATIFICAÇÃO

5.1. 	Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original não alterada pelo presente Termo Aditivo.

E por estarem justas e contratadas, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo

identificadas:

CONTRATANTE:

TACIO MUZZI CARVALHO E CARNEIRO
Superintendente Regional Substituto - SRJPF/RJ
(Assinatura Eletrônica)

https://sei.dpf.gov.br/sei/controlador. php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizer&id_documento=15356098&infra_siste.. 	1/2

28/08/2019

SEI/PF - 12097854 - Termo Aditivo

TESTEMUNHAS:

I -Nome: 	ks),\.tz3-D
CPF:  41-  S3$- 511

Ct? 44k91Áit(')?-9

Documento assinado eletronicamente por TACIO MUZZI CARVALHO E CARNEIRO, Superintendente Regional - Substituto(a), em 26/08/2019,

às 14:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2  8.539,  de 8 de outubro de 2015.

•
'5 	- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.dpfgov.br/sei/controlador  externo.php?

_ a ao-aocumento conferir&id orgao acesso externo=0  informando o código verificador 12097854 e o código CRC BCEE8B50.

r

Rc li.re n cia: Processo n" 08455.023289/2019-17 SEI n' 12097854

2-Nome: 	/IÃO
CPF:

08023 1117- 1-10

https://sei.dpf.gov.br/sei/controladorphp?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15356098&infra_siste... 2/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091000100

100

Nº 175, terça-feira, 10 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL
COORDENAÇÃO-GERAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019 - UASG 200342

Nº Processo: 08206001201201948.
PREGÃO SRP Nº 6/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 14777617000122. Contratado : I A LIMA -.Objeto: Aquisição de
Equipamentos de Informática conforme especificações e quantitativos estabelecidos no
Edital do Pregão 06/2018-DTI/PF. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 13/08/2019 a
13/08/2020. Valor Total: R$719,40. Fonte: 100000000 - 2019NE800175. Data de Assinatura:
13/08/2019.

(SICON - 09/09/2019) 200342-00001-2019NE800070

EXTRATO DE RESCISÃO

Nº Processo: 08206000568201511. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA -.CNPJ
Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: O presente termo tem
por finalidade a rescisão amigável do contrato 05/2015, a contar da data de 30 de julho de
2019 Fundamento Legal: Art. 79, inciso II da lei 8.666/93 Data de Rescisão: 30/07/2019
.

(SICON - 09/09/2019) 200342-00001-2019NE800070
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 200346

Número do Contrato: 8/2015.
Nº Processo: 08255003826201535.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 13416744000133. Contratado : SEVMAX VIGILANCIA E SEGURANCA
LTDA.Objeto: Prorrogar o contrato por mais quatro meses. Fundamento Legal: lei 8666/93
e lei 10520/02 . Vigência: 01/09/2019 a 31/12/2019. Data de Assinatura: 01/09/2019.

(SICON - 09/09/2019) 200346-00001-2019NE800191

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 200346

Número do Contrato: 9/2015.
Nº Processo: 08255003831201548.
PREGÃO SISPP Nº 4/2015. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 13416744000133. Contratado : SEVMAX VIGILANCIA E SEGURANCA
LTDA.Objeto: Prorrogar o contrato por mais quatro meses. Fundamento Legal: lei 8666/93
e lei 10520/02 . Vigência: 01/09/2019 a 31/12/2019. Data de Assinatura: 01/09/2019.

(SICON - 09/09/2019) 200346-00001-2019NE800191
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 200374

Número do Contrato: 12/2016.
Nº Processo: 08320001326201538.
DISPENSA Nº 19/2015. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CPF
Contratado: 03496562153. Contratado : RAIMUNDO PEREIRA DE OLIVEIRA -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 36 meses, para o período de 23 de
maio de 2019 a 23 de maio de 2022. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
23/05/2019 a 23/05/2022. Valor Total: R$355.981,68. Fonte: 100000000 - 2019NE800584.
Data de Assinatura: 23/05/2019.

(SICON - 09/09/2019) 200374-00001-2019NE800247
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019-SR/PF/RN

Processo n.º: 08420.021865/2014-84. Partes: Cessão de Uso que entre si celebram a União,
por intermédio do Ministério da Justiça e Segurança Pública, representada pela
Superintendência Regional da Polícia Federal no Estado Rio Grande do Norte e a
Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN. Objeto: Prorrogar a vigência por um
período de 60 (sessenta) meses do Termo de Cessão de uso n.º 05/2014-SR/PF/RN,
iniciando-se em 31 de agosto de 2019 e encerrando em 31 de agosto de 2024. Data da
assinatura: 22/08/2019.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 200372

Nº Processo: 08430012016201925. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
material de consumo (material de expediente), para atender às necessidades da
Superintendência Regional da Polícia Federal e de suas descentralizadas no estado do Rio
Grande do Sul. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 10/09/2019 das 09h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Ipiranga, 1365, Azenha - Porto Alegre/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200372-5-00007-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 10/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de
divergências entre as especificações do CATMAT/SIASG e do Termo de Referência,
prevalecem as do Termo de Referência..

ALEXANDRE DA SILVEIRA ISBARROLA
Superintendente Regional

(SIASGnet - 09/09/2019) 200372-00001-2019NE800131
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2019 - UASG 200356

Nº Processo: 0855028093201838.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 03841575000125. Contratado : RICK & DEIA 40 GRAUS COMERCIO DE -
AGUAS E BEBIDAS LTDA. Objeto: Aquisição de água mineral natural, Conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência,anexo do Edital.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações e a lei 10.520/2002. Vigência:
26/08/2019 a 25/08/2020. Valor Total: R$18.233,60. Fonte: 100000000 - 2019NE800473.
Data de Assinatura: 26/08/2019.

(SICON - 09/09/2019) 200356-00001-2019NE800101

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 200356

Número do Contrato: 10/2017.
Nº Processo: 08455314046201642.
PREGÃO SISPP Nº 48/2016. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 00608456000139. Contratado : RIO SOLIMOES NAVEGACAO E -
TRANSPORTES LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses,
período compreendido de 11/09/2019 a 10/09/2020, nos termmo do art. 57, Incisso II, da
Lei 8.666/93. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações e a lei 10.520/2002.
Vigência: 11/09/2019 a 10/09/2020. Valor Total: R$189.809,28. Fonte: 100000000 -
2019NE800165. Data de Assinatura: 26/08/2019.

(SICON - 09/09/2019) 200356-00001-2019NE800101

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 200356

Número do Contrato: 11/2017.
Nº Processo: 08455013837201739.
PREGÃO SISPP Nº 10/2017. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 11320576000152. Contratado : SUPER ESTAGIOS LTDA -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, período compreendido de
11/09/2019 a 10/09/2020, nos termo do art. 57,inciso II, da Lei 8.666/93. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações e a Lei 10.520/2002. Vigência: 11/09/2019 a
10/09/2020. Valor Total: R$44.400,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800108. Data de
Assinatura: 26/08/2019.

(SICON - 09/09/2019) 200356-00001-2019NE800101

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 200384

Número do Contrato: 27/2018.
Nº Processo: 08350015390201891.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-
PUBLICA. CNPJ Contratado: 11348961000108. Contratado : I F QUEIROZ -.Objeto: Prorrogar
o prazo de vigência para execução da obra de reforma do Auditório da sede da SR/ P F/ R R ,
pelo período de 120 dias, de 05/08 a 03/12/2019, bem como prorrogar o prazo de vigência
do contrato pelo período de 180 dias. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e outras legislações
correlacionadas. Vigência: 05/08/2019 a 03/12/2019. Valor Total: R$976.738,75. Fonte:
174020227 - 2019NE800299. Data de Assinatura: 02/08/2019.

(SICON - 09/09/2019) 200384-00001-2019NE800078

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2019

O Pregoeiro da SR/PF/RR, torna público o Resultado de Julgamento do
P.E.07/2019, sagrando-se vencedora a empresa IRANEIDE S. RODRIGUES - EPP,CNPJ
84.038.678/0001-53, no valor Global de R$-46.797,24.

MARCIO AURELIO DE SOUZA TORREYAS

(SIDEC - 09/09/2019) 200384-00001-2019NE800078

POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Ao Contrato nº 66/2018 UASG 200114 Nº. Processo: 08655.036008/2017-
78. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL NA
BAHIA - CNPJ 00.394.494/0109-56 Contratado: CERQUEIRA GUINCHOS LTDA ME CNPJ
19.244.560/0001-10. Objeto: prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses,
18/09/2019 a 18/09/2020, com reajuste pela variação do IPCA-Amplo (3,2222%, em
julho/2019), conforme Cláusula Quinta do Contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93.
Assinatura 06/09/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Ao Contrato nº 75/2018 UASG 200114. Nº Processo: 08655.036008/2017-
78. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL NA
BAHIA - CNPJ 00.394.494/0109-56 Contratado: JOSÉ NILDO CAVALCANTI ANGELIM JÚNIOR
CNPJ 12.966.311/0001-99. Objeto: prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze)
meses, 21/09/2019 a 21/09/2020, com reajuste pela variação do IPCA-Amplo (3,2222%, em
julho/2019), conforme Cláusula Quinta do Contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93.
Assinatura 06/09/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Ao Contrato nº 67/2018. UASG 200114. Nº Processo:
08655.036008/2017-78. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA
RODOVIÁRIA FEDERAL NA BAHIA - CNPJ 00.394.494/0109-56 Contratado: CERQUEIRA
GUINCHOS LTDA ME CNPJ 19.244.560/0001-10. Objeto: prorrogação da vigência contratual
por mais 12 (doze) meses, 18/09/2019 a 18/09/2020, com reajuste pela variação do IPCA-
Amplo (3,2222%, em julho/2019), conforme Cláusula Quinta do Contrato. Fundamento
Legal: Lei 8666/93. Assinatura 06/09/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Ao Contrato nº 69/2018 UASG 200114. Nº Processo: 08655.036008/2017-
78. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL NA
BAHIA - CNPJ 00.394.494/0109-56 Contratado: CCR FREITAS TRANSPORTES E SERVIÇOS -
EIRELI CNPJ 20.466.451/0001-26. Objeto: prorrogação da vigência contratual por mais 12
(doze) meses, 18/09/2019 a 18/09/2020, com reajuste pela variação do IPCA-Amplo
(3,2222%, em julho/2019), conforme Cláusula Quinta do Contrato. Fundamento Legal: Lei
8666/93. Assinatura 06/09/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Ao Contrato nº 74/2018 UASG 200114. Nº Processo: 08655.036008/2017-
78. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL NA
BAHIA - CNPJ 00.394.494/0109-56 Contratado: JOSÉ NILDO CAVALCANTI ANGELIM JÚNIOR
CNPJ 12.966.311/0001-99. Objeto: prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze)
meses, 21/09/2019 a 21/09/2020, com reajuste pela variação do IPCA-Amplo (3,2222%, em
julho/2019), conforme Cláusula Quinta do Contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93.
Assinatura 06/09/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Ao Contrato nº 73/2018. UASG 200114. Nº Processo:
08655.036008/2017-78. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA
RODOVIÁRIA FEDERAL NA BAHIA - CNPJ 00.394.494/0109-56 Contratado: MARCELO JESUS
DA SILVA CNPJ 09.311.489/0001-97. Objeto: prorrogação da vigência contratual por mais
12 (doze) meses, 19/09/2019 a 19/09/2020, sem alteração do valor contratual.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Assinatura 06/09/2019.